6,20 *Versus Octaulani Caesaris* (PLM 4,183), 33-34

5,3 posteriorumque *u* || 6,5 numina *U* (cf. *Plin. epist. 9,27,1*): lumina *o* || 15 legerint *u* || 7,2 in ordinem *v* || 5 tetigerit *o*

si quis sola hulus poetae interpretatione contentus esse uelit, deterreri libri magnitudine non possit: habent enim singula quaeque epigrammata sententiam suam in principio summatim expressam. Deinde ubi rubrae sunt ac grandiusculae litterae, uis uocabuli, siue fabula, siue historia ad cognitionem auctoris necessaria succincte ostenditur, quibus il qui praeter intellectum poetae nihil optabunt poterunt esse contenti. De caeteris uero tantum sumere cuique fas erit quantum uolet, cum in fine operis quid singulis libris contineatur seruato litterarum ordine ueluti quibusdam tabellis mirifice sit expressum.

8 Properantem autem me tam expetitur ac desyderatum opus emittere, illud magis ac magis accendit atque inflammat quod nescio quem uilissimum Pedagogulum non puduit nuper, ut est omnium impudentissimus, plerasque sententias e sacrario patris mei sumptas (hunc enim humanissime semper omnibus expositum adire frequens discendi gratia solebat) tanquam suas promere, et tam praeclaris inuentis impudentissime gloriari. Nullum enim ultionis (f° 3 r) genus in hanc belluam accommodatius fore existimo quam ut omnes hac nostra aeditione illius furta, uel potius sacrilegia, recognoscant, et hominis temeritatem, scelus ingratitude que condemnent. Recognosci autem furta facillime poterunt ex errorum multitudine quibus commentarii eius undique scatent, quorum bonam partem patris meus duobus epistolarum Romanarum scilicet ac Perusinarum praeclaris uoluminibus ostendit. Quis enim ita disipiat ut autorem alicuius praeclarae sententiae existimaturus sit eum quem tam frequenter ac pueriliter errare labi que cognoscat? Quin ipse quoque, quod omnium miserrimum est, negare non poterit quod erit turpissimum fateri. Nec uero me ab hac aedendi auditate deterret quod grauitur atque indigne hoc laturum patrum meum simile ueri uideatur. Neque enim recuso, si ita res ferat, poenas luere ad honestissimum factum, et subire optimi Pontificis qualemcunque indignationem malo, quam aut hanc iniuriam facere lucubrationibus eius, ut diutius in tenebris laceant, aut hanc gloriam relinquere sordidissimo Paedagogo, ut aliorum inuenta sibi ascribat, aut tot eruditorum hominum preces, desyderia, uota contemnere, ne dicam perpetuum posteritati damnum inferre.

9 Sed inuenisse me modum opinor quo patris indignationem euitare facile possim. Nam cum te, Federice princeps, unum ex iis esse cognouerim qui hanc commentariorum aeditionem maxime concupierunt, statui hoc opus tuo sacratissimo nomini dedicare, cuius ille uirtuti atque auctoritati tantum tribuit ut te instar numinis habeat, colat, ueneretur. Feret certe aequo animo patris me abs te benigne inuitatum lucubrationes suas tibi uni fecisse communes; tu uero nutu prodixisse in lucem et in eruditorum tandem manus descendisse, pro sua in te obseruantia irasci non poterit, aut, si poterit, nolet.